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Sag i en meget uheldig Stilling. Det er kun 
eet Exempel. Ved Underretten er Dommeren lige- 
ledes ubetinget Forligsmægler. Jeg tror. ikke, at 
dette ,,ubetinget« er heldigt eller nødvendigt. 
Dommerens Magt bliver derved paa en vis 
Maade forøget, og man kan ikke negte Mulig- 
heden af, at Dommeren. som Forligsmagler fra 
første Fcerd af kan komme til at se skjævt paa en 
Sag, hvilket kan være mindre heldigt, naar han 
skal fcelde Dom i samme Sag. Jeg tror altsaa, 

-at Systemer, afset fra alle andre Indvendinger, 
meget vel kan gjennemsrtres uden at føre til et 
saa stort Apparat og navnlig saa store Omkost- 
ninger og saa store Indskrænkninger i den en- 
gang vundne Frihed paa dette Omraade. Det er 
jo i det Hele taget inærkeligt, at man lægger 
saa uhyre stor Vægt paa politisk Frihed, men 
saasnart som man kommer ind paa andre Om- 
raader, gaar man i en modsat Retning. Her 
gaar man til den fuldstændig modsatte 
Side og kaster hele Magten over i 
Dommerens Haand. Det er, forekommer det 
mig, for stort et Spring, man gjør, og man 
kunde gjøre det mindre uden derfor at være nødt 
til at gaa udenfor det System, som er forelagt 
i Loven. Det er altsaa kun det, jeg vil tillade 
mig, da Forhandlingerne ere trukne saa langt 
ud, at gjøre gjældende, at det forekommer mig, 
at Forslaget indeholder Fare for uden Nødven- 
dighed at være for dyrt og tillægger Dommer- 
standen for stor Jndflydelse, og at navnlig 
denne Landsretsiiistitution er unvdvendig storartet 
opstillet. 

Alberti:  Jeg har ventet paa, at nogle 
af Thingets Lcegfolk i Henseende til Procesvæsen 
vilde have taget Ordet. -Jeg havde haabet, at 
det ikke blot havde været min ærede Nabo fra 
Ringsted (.8ahle), som havde brudt Jsen i den 
Retning; thi vi Jurister kunne have særdeles 
Nytte af at erfare, hvorledes Lægmcend stille sig 
til alle disse juridiske Spørgsmaal. Af den me- 
gen juridiske Disput kommer der ikke megen 
Menneskeforstand ud i Almindelighed, og derfor be- 
stræber jeg mig» ved mine Udtalelser om disse 
Proceslove for at»blive paa Jorden og ikke at 
svinge mig op i Lovgivningens og Jurisprudenk 
sens høiere Regionen Uagtet jeg nu igaar maaske 
inisbrugte det ærede Things Opmærksomhed og 
Tid, maa jeg dog nktdvendigvis gjøre nogle Be- 
mærkninger endnu; de fkulle ikke blive vidtløftige 
eller altfor langtrukna Jeg vil da fremhæve, at 
den Udtalelse, der kom fra den ærede Rigsdags- 
mand for Viborg (Klein) igaar og fra den høitærede 
Minister idag, maa, om det ellers gjøres Behov, 
levere fuldstændigt Bevis for, at det er en aldeles 
afgjørende Omvæltning af vor hele Retspleiez 
som her ligger for, en aldeles afgjørende Om- 

væltning. De ærede tvende Talere have jo hver 
paa sin Vis søgt at begrunde det Gode i de 
Forslag, som de bringe. Jeg vil i den Henseende 
nu blot erindre om, at den ærede Rigsdagsmand 
for Viborg omtalte de 3 Jnstantser, som vi nu 
have, som Noget, der var besværende og nødven- 
diggjorde en langtrukken Proeesrnaade Men 
slippe vi da de 3 Jnftantser ved det Lovforslag, 
der her ligger for? Der staar jo deri, at vi 
skulle have 3 Jnstantser fremdeles, og det er kun 
ad en Omvei, at man kommer til at afskjære 
Parterne fra at kunne irisse Sager komme 
igjennem alle Jnstantsen -Man faar en Underret 
efter Lovforslaget for alle Sager, som angaa 400 
Kr. Værdi eller derunder, og disse mindre Sager 
kunne komme til Overretten eller Landsretten. 
For alle større Sager faar man Landsrettendg 
derefter Høiesteret og atter Landsret og atter 
Høiesteret. Man faar altsaa ved Appeller en 
Jnstaiits mere, end man nu har med Hensyn til 
Sager over 400 Kr Naar man følger Indret- 
ningen, som den er ved Kjøbenhavns Sø- 
Handelsreh kan man faae Sager med Mundtlighed 
og Offentlighed tilendebragte i meget kort Tid, og naar 
man følger denne Indretning, siger jeg, bortfalder 
alle Klager over Langsomhed gjennem de 3 Instantsen 
Det maa den ærede Rigsdagsmand for Viborg 
give mig Ret i. Han har grundlagt den Proeessp 
maade og med glimrende Dygtighed gjennemført 
den i 10 Aar, og det er paa hans Virksomhed, 
at jeg grunder den Paastand, at hans Mening 
om Langsomhed i sInstantser er urigtig og gjen- 
drives af ham selv. Det glæder mig, at jeg har 
en baade i praktisk oa theoretisk Henseende saa 
agtet Modpart ligeovekfon her i Thingeh Var 
han ikke her tilstede, vilde jeg jo ikke have Lov til 
at paaberaabe mig ham, men jeg gjentager: den 
Anke over Langsomhed vil falde bort, hvis man 
følger Grundscetningen for Kjøbenhavns Sø- og 
Handelsrets Procesmaadg og der er det, at 
Umiddelbarheden savnes. Den ærede Rigsdags- 
mand for Viborg vil faae yderligere Bemærk- 
ninger om Jnstantsfølgen af mig, naar vi komme 
til det Lovforslag, der omhandler Domsmagtens 
Ordning; thi der, under dette sidstnævnte Forslag, 
henhører egentlig Spørgsmaalet om Jnftantsfølgen, 
og derfor forbigik jeg dette Parti igaar, og det 
er kun forbigaaenda at jeg her berører det. Jeg 
forbeholder mig imidlertid at vende tilbage dertil 
og da navnlig at paavise den store Uretfærdighed 
og Ubillighely der ved Forslaget udvises mod 
Kjøbenhavn, mod den Retspleie, vi have her i 
Kjøbenhavn. 홢홢 Det blev fremhævet af den ærede 
Rigsdagsmand for Viborg Amts 2den Valgkreds 
igaar, at hans Dommersamvittighed gjorde ham 
det Anskeligt at tale med Parter og Vidner. 
Doinmersaiiivittigheden bør imidlertid ikke herske i 
vore Domsafsigelseia Dommere fkulle ikke være 


